SECUNDUM documentum est. Quod possit filiusfamilias pubes sub patris potestate existens, non tantum naturaliter (tanquam prædictus libertate voluntatis) sed etiam ciuilitate, se obligare per promissiones, & quosuis contractus non redundantes in patris, vel alterius præiudicium. Hoc aperte habetur ex §. Item inutiles. Institutis, De inutilibus stipulationibus: cum dicitur, Seruus non solum domino suo, sed nec vlli obligari potest: filij vero familias aliis omnibus obligari possunt: & ex lege 57. ff. De iudiciis, cum dicitur, Tam ex contractibus, quam ex delictis in filiumfamilias competit actio: & ex lege 39. ff. De actionibus & oblig. cum dicitur, Filiusfamilias ex omnibus causis, tanquam paterfamilias obligatur: & ob id agi cum eo, tanquam cum patrefamilias potest. Quod si filiusfamilias impubes sit, ne de patris quidem consensu potest contrahere, ut satis indicat quod Institutis, eodem titulo, §. Sed quod, his verbis habetur. Sed qui in potestate parentis est impubes, ne auctore quidem patre obligatur. Id quod verum esse, licet bona quæ contrahendo alienaret, essent castrensis, aut quasi castrensis, notat Molina *in eod. tract. 2. disp. 230. §. 1. cet. filiusfamilias.* Id ipsum vero intelligendum esse de obligatione ciuili, non item de naturali, si filiusfamilias sit proximus pubertati, rationis vsum habens sufficientem ad contrahendum, admonet Thomas Sanchez *in sequenti disp. 39. num. 2. in fine.*

TERTIUM documentum, quo præcedens restringitur, est. Quod filiusfamilias, etiam pubes, non obligetur ex mutuo, nec ex voto. Ac de mutuo constat ex toto titulo, ff. ad Senatufconsultum Macedonianum: illique æquiparatur in eo quilibet contractus alius factus credita pecunia, prout idem Sanchez adnotat in sequenti nu. 4. Veruntamen casus aliquot dantur, in quibus id non habet locum, relati à nobis *in præced. lib. 20. n. 36.* & plenius tractati à Lud. Molina *de iust. & iure tract. 2. disp. 301.* Eos hic repetere non videtur necesse: præsertim cum illud Senatufconsultum Macedonianum non liberet filiumfamilias ab obligatione naturali, qua tenetur in conscientia mutuo acceptum soluere.

coluere, prout b. ne docet Couarr. ad regulam Peccatum, par. 2. §. 3. num. 4. sed solum mutanti neget actionem in foro exte-
riore: quod est tantum non assilire contra eum; non au-
tem resistere, destruendo illius obligationem naturalem.

De voto vero, quod filiusfamilias nec obligatur, con-
stat ex lege 2. §. 1. De pollicitationibus: cuius verba sunt.
Filiusfamilias, & seuis voto sine domini, patrisve autho-
ritate non obligantur. Quod tamen sic intelligendum
est, vt sensus sit, non obligari irrevocabiliter: sed ita ut pa-
ter possit reuocare filij votum personale, ante pubertate-
tem emissum: reale vero post pubertatem emissum, de iis
quæ fuerint sub eiusdem patris potestate, nec alienare
poterit, nisi in eiusdem præiudicium, iuxta communem
doctrinam de voto traditam in præced. lib. 18. cap. 21. sect.
quarta.

QVINTVM documentum est. Contractum, quo
filiusfamilias suas operas artificiales locat alteri inuito
patre, validè censetur. Ratio est, quia ille non debet huic o-
peras suas artificiales, nisi cum eo viuat, aut ab eo aliméta
accipiat. Alias enim ei debet tantum ex pietate operas obse-
quiales, quæ consistunt in exhibitioe honoris & reueren-
tiæ, ac in subuentionis patientium necessitate. Con-
firmatur autem hoc documentum ex lege penult. ff. De
obsequiis, per illud, Pietatem liberi parentibus, non ope-
ras debent. Pro eoque plures auctores Sanchez refert in
memorata disput. 39. num. 5. Vnde sequitur, quod idem plu-
ribus quoque; citatis habet in præced. nu. patrem non posse
amovere filiumfamilias puberem, qui se obligauit ad mi-
nistrandum alicui certo tempore.

Sequitur item, quod aliis citatis habet Ferdinandus
Rebellus. De obligation. iustitia & religionis par. 2. quaest. 8. nu.
32. filiumfamilias, si pater non egeat ipsius opera, posse à
paterna domo discedere, ad querendum, aliquod vitæ
honestæ genus, præsertim petita facultate, quam pater ei
denegare non potest: quia id nihil esset aliud, quam homi-
nem liberum cogere seruitutem seruire, contra legem
2. ff. Si quis à parente fuerit manumissus. Accedit quod
in lege finali, ff. De liberis exhibendis, aperte filius dica-
tur liberam facultatem abeundi, vel remanendi habere.
Vnde inferri potest illud quod idem, aliis adhuc citatis, subiū-
git, fas esse filiosfamilias inuitis parentibus operam literis
nauare; neque in eo, ab illis sine rationabili causa (qualis es-
set, quod dicitur aut negligens inuenire, ut) impediri posse. nec
necessaria negari, si possint commode suppeditare. Atque
quod in hac re, de filiosfamilias dicitur respectu patris; ea-
dem ac etiam maiore ratione intelligendum est respectu
matris. Quod vero attingit ad ea quæ filiusfamilias luca-
tur ipsa locatione suarum operarum, cum (si nec castrensia,
nec quasi castrensia fuerint) rationem habeant bonorum
aduentitiorum, vltus iustus eorum spectabit ad patrem,
in cuius proinde potestate debet tradere ea quæ sibi su-
perauerint ultra necessaria ad proprios vsus.

QVINTVM documentum est, Donationes, filiis v-
triusque; sexus factas à patribus, aut contra, patribus factas
à filiis, quamdiu hi fuerint sub illorum potestate, esse re-
gulariter inualidas. Hoc habent Syluest. in verbo Donatio 2.
quaest. 7. & Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 145. Et probant: quia
pater & filius tunc civiliter pro vna & eadem persona re-
putantur, ex lege vltima Cod. De impuberum, & aliis sub-
stitutionibus.

Aduerte autem primo, istud non habere locum, prout
ex Gomisio habet Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 18. nu. 90. in
donationibus patris in filium emancipatum, nec in fi-
lium spurium: nec item in donationibus matris in filium:
nec in donationibus filij in patrem vel matrem, factis de
bonis castrensibus, aut quasi castrensibus: quia in talibus
non interuenit impedimentum patris potestatis, quæ
tantum est patris respectu filiorum suorum legitimorum
circa bona, quorum ipsi non habent liberam dispositio-
nem.

Secundo aduerte; illas ipsas donationes, quas dicimus
inualidas, confirmari morte donantis, non item morte
donatarij. Eadem enim est ratio earum, atque earum quæ
sunt inter virum & vxorem de quibus expresse tale quid
statuitur in Cap. finali, De donationibus inter virum &

vxorem, & in lege Cum hic status, §. 10. ff. Eodem tit. In-
telligendum est autem, dummodo ea non impediant, ne
alij filij accipiant suas legitimas partes, prout Nauar. in seq.
nu. 147. addit per legem 1. De inofficiolis donationibus: &
legem vnicam De inofficiolis dotibus. Item dummodo
non fiant in quantitate iure prohibita: vt cum quis donat
omnia sua bona, tam futura, quam præsentia: quod re-
probatur lege Stipulatio, hoc modo, ff. De verborum ob-
lig. cum tollat potestatem testandi contra mores, quos
decesse in repub. bene instituta. Quamquam tamen il-
lud non est censendum de se illicitum; cum non sit dū-
bium, quin officium præstatis sit, & Christi consilium; vt
suam personam, sic & omnia sua bona, etiam futura mo-
nasterio tradere. Pro quo Couarr. ad rubricam de testa-
mentis par. 2. num. 13. multos citat. Item quantitas est iure
prohibita, cum quis sine inuentione, seu declaratione
sue mentis facta iudici, donauerit ultra 500. solidos, ex
lege penult. sub finem, Cod. De donationibus. Id quod,
vt breuiter cōsumimus, tractatum relinuemus videndū
apud Lessium de iust. & iure lib. 2. cap. 18. dubit. 13. conten-
ti obiter monere, tum quod ille ex Iulio Claro habet, 500.
solidos æquivalere 700. scutis Hispanicis, aut vt alij vo-
lunt 750. tum quod is cui ultra summam illam donatum
est, possit excessum etiam ipsum retinere: quæ lex non
reddit ipsum inhabile ad retinendum: sed donatori facit
potestatem pro arbitrio repetendi: quod quamdiu non
facit, non est obligatio restituendi, quia scienti & con-
sentienti non fit iniuria.

Aduerte tertio, additam esse documento particulam
(regulariter) ob casus, quos l. co citato num. 145. & 146. Na-
uar. v. refert additæ probatione, in quibus valida est donatio
patris facta filio. Primus est; cum donat in dotem, aut
propter nuptias. Secundus, cum mobilia dat filio cuncti
ad bellum. Tertius, cum donat vltimum fructum quem ha-
bet in bonis aduentitiis filij. Quartus, cum pro meritis &
seruitis filij, tantum ei pater dat, quantum daret extra-
neo. In dubio autem, addit Nauar. præsumendum est do-
nasse ob merita, si ea præcesserint donationem: sique non
præcesserint, donasse ob meram liberalitatem. Addit præ-
rea, validam adhuc esse talem donationem in omnibus
casibus, in quibus (p. out p. dicitur) valet donatio facta à
marito vxori, vel ab vxore facta marito: quos refert idem
Nauar. in seq. num. 149. & 150.

De vxore.

SECTIO III.

QVATENSUS censetur vxor inhabilis ad contrahen-
dum sine consensu mariti, vt dicitur; præter con-
stituta particularibus legitimis locorum, de quibus respondere
proprium est Aduocatorum, seruire possunt aliquot commu-
nia documenta.

PRIMUM est. Contractum inualidum esse quem sine
mariti consensu, saltem tacito, vxor celebrauerit circa bo-
na quorum non habet administrationem. Hoc in Hispa-
nia lege sancitum, & in Gallia vlti receptum esse habet
Couar. in Epitome 4. decret. par. 2. cap. 7. §. 1. n. 3. Et ratio est,
quia id alioquin cederet in mariti præiudicium. Qua de
causa, vt addit Couar. ne si quidem talis contractus iura-
mento confirmetur, validus erit: quia iuramentum non
firmiter contrahit in præiudicium alterius, quam contra-
hentis, ex Cap. Cum contingat, de iure iurando.

Quoad ea vero bona, quorum habet administrationem
(eorum scilicet quæ cum miret matrimonium, sibi excep-
pit, reseruauitve sibi eorum dispositionem) vxor de iure
communi, vt notat Molina de iust. & iure tract. 2. disput.
343. §. De vxore, potest celebrare contractus, atque agere,
ac defendere se in iudicio, saltem per procuratorem (ea-
dem ratione nimirum, qua potest filiusfamilias quoad
bona sua castrensia, aut quasi castrensia) eo quod habeat
illorum administrationem.

SECUNDVM documentum est. Si maritus & vxor
cum aliquo tertio contractum celebrent, eo ipso illum
censeri facultatem huic dare ad eum celebrandum. Hoc
ex se notissimum esse, Molina cōsequenter notans, citatis

aliquot

al quor legibus iuribus addit, maritum cenferi quoque vxori dare facultatem contrahendi, si eam exponat alicui negotiationi, aut administrationi, aut ea in ipsius praesentia contrahat, ipseque taceat.

TERTIUM documentum est. Validum esse contractum vxoris in ipsius vtilitatem celebratum sine expressa viri facultate; eo quod is absens sit, sique praesens adesset, verosimile est quod illum approbaret. Hoc quoque addit consequenter Molina, & probat a pari, quia perinde vxor potest in suam vtilitatem cum alio contrahere sine mariti autoritate, ac minor potest sine autoritate Tutoris aut Curatoris, contrahendo sibi alterum obligare in propriam suam vtilitatem, iuxta antedicta in sect. 2.

QUINTUM documentum est. Donationes factas inter coniuges, regulariter non esse firmas: sed a donantibus ante mortem suam posse reuocari pro arbitrio. Hoc habetur ex Cap. finali, De donationibus inter virum & vxorem; & ex lege 1. 2. & 3. ff. eod. titulo. Quibus in locis ratio talis prohibitionis haec redditur, ne coniuges mutuo amore se bonis suis spolient. Sic ergo maritus illud quod donauerit vxori, potest vendere, & pretium in comune conferre, non minus quam si non donasset. Admittit autem documentum hoc varias tum extensiones, tum restrictiones, & exceptiones, quas copiose & erudite persequitur Thomas Sanchez in toto se. lib. 5. De matrimonio: ad cuius sacramenti tractationem spectant potius, quam ad hunc locum.

De Religioso.

SECTIO IV.

159. INHABILITAS Religiosi ad valide contrahendum ex eo pendet, quod is non sit sui iuris: sed Praelato suo subdit, arbitrio ipsius regendus. Quod tamen non obstare, quin per promissiones, honestasque conuentiones ipse possit obligare se homini, patet a simili. Nam potest per votum obligare se Deo, ex recepta D. Thomae sententia 2. 2. quae. 88. art. 8. ad 4. Vnde poterit pari ratione obligare se homini: quando quidem similiter ad vtrumque requiritur & sufficit in efficiente liber vsus rationis. Quanquam eadem subiectio facit, ne talis obligatio sit tam firma, quin valeat irritari a Praelato, cui subiicitur ille qui se obligauerit. Facit etiam, quod amplius est, vt si ex propria persona Religiosus contrahat, conuentionemve honestam cum alia persona ineat sine consensu, saltem praesumpto, sui Praelati (& multo magis si praelato ipso rationally contradicente) nulla sit obligatio, prout licet deducere ex Cap. Monacho. 20. quae. 4. Et ratio est, quam tangit loco citato D. Thomas: quod in contractibus, & aliis conuentionibus eorum qui sub sunt alienae potestati, intelligatur debita conditio: Si superioribus suis placuerit, vel illi non renitentur.

Quae ratio etiam ostendit, valere contractum, aut conuentionem Religiosi factam sub Praelati sui beneplacito. De quo antequam constiterit, non tenetur obligationem implere: tenetur autem vbi de illo constiterit, aut saltem praesumi poterit probabiliter. Citra quam probabilitatem, implendo eandem obligationem, peccaret: multoque magis si Praelati voluntate in contrarium esse cognosceretur, aut probabiliter praesumeretur: prout, nisi ob manifesta ratio, praesumi debet, cum statuta Religionis expresse prohibent iuri conuentiones, per quas Religiosi se obligent absque expresso consensu Praelati sui. Aduerte vero quod habet Molina in eodem tract. 2. dist. 140. §. Potius distinguere: quod si scilicet contrahendo conuentionemve ineundo, aliqua iniustitia interueniat ex parte Religiosi, per quam contrahens cum ipso damnum aliquod patiatur, ipse ad eiusdem damni restitutionem obligetur ex delicto, perinde ac si furatus esset. Quam obligationem status Religionis, etiam si plerumque impotentia excuset a culpa non implentem minime tollit. Quocirca debet curare, vt si aliquid possit habere quod Praelatus suae liberae dispositioni relinquat, inde satisfaciatur.

Ceterum si Religiosus non ex propria persona, sed nomine Praelati, aut Conuentus aliquid promitteret, aut celebraret contractum aliquem ratione alicuius admini-